
                                       

 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO No 17 
 

Brasília-DF, 25 de Abril de 2008 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

  
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) GABINETE DO MINISTRO 
 

 
ATOS DO MINISTRO 

 
 
DESPACHO 
Brasília, 25 de Abril de 2008                      
Assunto: Cessão 
Autorizo a servidora BERNARDETE DE LOURDES VERISSIMO, matrícula SIAPE nº 

93011, ocupante do cargo efetivo de Analista de Finanças e Controle, Classe S, Padrão IV, a 

exercer suas atividades na Secretaria de Controle Interno da Casa Civil da Presidência da 

República, conforme informações constantes no Processo nº 00190.007404/2008-08. 

Publique-se. 

 
2) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
 
      
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 
SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições, com base no inciso I, Parágrafo único, art. 9º do 
Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006, no § 2º do art. 25 da Portaria nº 527, de 11 de 
abril de 2008, do Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e conforme a Decisão 
nº 07/2008, do Comitê de Seleção para Cursos de Pós-Graduação da Controladoria-Geral da 
União, resolve: 

  
 
 
 



 
PORTARIA 
Nº 580, de 23 de Abril de 2008  
Autorizar o afastamento parcial do servidor LEONARDO ANDRADE E CASTRO, Analista 
de Finanças e Controle, matrícula Siape nº 1476120, em exercício na Coordenação-Geral de 
Auditoria da Área de Integração Nacional da Secretaria Federal de Controle Interno, com 
ônus limitado, por 8 horas semanais, durante o período de 22 de abril a 30 de junho de 2008, 
para elaboração da dissertação do curso de Pós-graduação stricto sensu “Mestrado em 
Sociologia”, ministrado pela Universidade de Brasília – UnB, em Brasília, conforme 
informações constantes no processo nº 00190.008180/2008-43. 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, Substituto, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 
2003, do Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990,  no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 
2006 e no art. 2º da Portaria CGU nº 3, de 02 de janeiro de 2008, do Ministro de Estado do 
Controle e da Transparência, resolve: 

 
PORTARIA 
Nº 590, de 25 de Abril de 2008  
Conceder 58 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 31/08/1998 
a 29/08/2003, ao servidor CLAUDEMIR EDSON DE OLIVEIRA, Analista de Finanças e 
Controle, matrícula SIAPE nº 6990900, em exercício na  Controladoria-Regional da União 
no Estado de São Paulo, pelo período de 26 de abril a 22 de junho de 2008, para participar de 
curso intensivo de inglês, promovido pela ELS – Language Center, em Nova Iorque/EUA, 
conforme informações constantes no processo nº 00225.000922/2007-67. 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO SUBSTITUTO DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe confere o art. 24, 
inciso VI, do Decreto nº 5.683, de 24 de janeiro de 2006 e tendo em vista o disposto nos 
artigos 143 e 145, parágrafo único, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta 
da Informação n° 446/2008/CGRH/DGI, RESOLVE: 
 
PORTARIA 
Nº 588, de 25 de Abril de 2008  

Art. 1º. Designar MIGUEL FERREIRA PERES, Procurador Federal, 
matrícula Siape nº 6769133, e ANA PAULA ALENCAR MARINHO, Analista de Finanças 
e Controle, matrícula Siape nº 1537043, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão de Sindicância, no âmbito desta Controladoria-Geral da União, com a incumbência 
de apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do processo 
administrativo nº 00190.012969/2008-07, bem como demais infrações conexas que 
emergirem no decorrer da apuração. 
 

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos da referida comissão. 
 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
 



 
3)  ASSESSORIA JURÍDICA  
 
 

ATOS DO CHEFE 
 
 

O CHEFE DA ASSESSORIA JURÍDICA DA CONTROLADORIA-GERAL 

DA UNIÃO, no exercício das atribuições que lhe confere o art. 25 e conside-rando o disposto 
no art. 5º do Anexo I ao Decreto nº 5.683, de 24 de janeiro de 2006, e tendo em conta ainda o 
que estabelecem os arts. 11 e 12 do Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1967, 
 

R E S O L V E: 
 

ORDEM DE SEVIÇO 
Nº 53, de 24 de Abril de 2008 

Art. 1º  Delegar a WILSON FONTES RIBEIRO, ocupante do cargo em 
comissão de Assessor, código DAS 102.4, nesta Assessoria Jurídica, atribuições para a 
prática, no período de 28 de abril a 10 de maio de 2008, de atos concernentes a autuação, 
juntada, por anexação ou apensação, desapensação, desentranhamento, arquivamento e 
desarquivamento de documentos e processos, respectivamente previstos nos itens 7, 9, 10, 
11, 12 e 13 do Anexo à Ordem de Serviço nº 52, de 5 de maio de 2005, do Secretário-
Executivo da Controladoria-Geral da União. 
 

Art. 3º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
4) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 
  
 

ATOS DO DIRETOR 
 
 

O Diretor de Gestão Interna da Controladoria-Geral da União da 
Presidência da República, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n.º 291, 
de 5 de março de 2007, tendo em vista o disposto nos artigos 143 e 145, Parágrafo Único, da 
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, consolidada, RESOLVE: 
 
 
PORTARIA 
Nº 579, de 23 de Abril de 2008  

Art. 1º Designar os servidores Ivo de Souza Borges, Técnico de Finanças 
e Controle, matrícula SIAPE nº. 1097513, e José Carlos de Amorim, Administrador, 
matrícula SIAPE nº. 1168509, para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de 
Sindicância, com a incumbência de apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, as responsabilidades 
de quem deu causa ao desaparecimento de um equipamento fotográfico, registro patrimonial 
nº 2.411.261, conforme descrito no Memorando nº. 2.600/CGRL/DGI/CGU-PR, autuado e 
formado o processo nº. 00190.012164/2008-55, e outros fatos, ações e omissões que 
porventura venham a surgir no curso de seus trabalhos conexos. 



 
Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 
 
O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA  CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO,  no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 
de outubro  de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 26 de outubro de 2007, 
resolve:  
 
PORTARIA 
Nº 584, de 24 de Abril de 2008  
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora SANDRA YUMI MIADA, 
matrícula SIAPE nº  1543023, relativas ao exercício de 2008, a partir do dia 15 de  abril de 
2008, ficando os 04 (quatro) dias restantes marcados para o período de 06 a 09 de maio de  
2008. 

 
 
5) CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO PARANÁ 
 
 

ATOS DO CHEFE 
 
 

PORTARIA Nº 589, DE 25 DE ABRIL DE 2008. 
 

 
Prorroga o prazo para a conclusão dos 
trabalhos referentes ao processo de 
sindicância instaurado com a finalidade 
de investigar o desaparecimento de bens 
das dependências da Controladoria 
Regional da União no Estado do Paraná.  

 
 

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO 
DO PARANÁ, no uso das competências que lhe confere a Portaria nº 124, de 25 de janeiro de 
2007, do Secretário-Executivo da Controladoria-Geral da União, publicada no Boletim 
Interno nº 04, de 26/01/2007, resolve: 

 
Art. 1º. Prorrogar por 30 dias o prazo para a conclusão dos trabalhos 

referentes à sindicância investigativa instaurada pela Portaria nº 434, de 24 de março de 
2008, publicada no Boletim Interno nº 13, de 28/03/2008.  

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
6) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DA COORDENADORA 
 

INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE 
 
 

CGU REGIONAL/AM 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE 
MÊS: MARÇO/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1200232-1 ALEX GOMES DA SILVA AFC JXK-5259   A A A A A   A A A A A   A A A A    A A A      17 
1334267-3 *CARLOS FRANCISCO COLLYER 

FERREIRA LIMA 
AFC JWO-8395    A  A A   A  A  A     A A    A A       10 

144369-0 *CESAR AUGUSTO DIAS AFC JTR-7002    V      A               A  A     4 
1200249 CÍNTIA RIBEIRO PEREIRA AFC JXF-0824     A A    A A A A     A       A       8 
15384020 CRISTIANE ARAUJO DA SILVA AFC DOM-1698           A                     1 
11039043 *DAMON GONÇLVES DE LIMA CASTRO TFC JXN-7849          A A A A A   A A A A    A A A A A   A 15 
1200242-9 *EDUARDO BORGES DO NASCIMENTO TFC JWN-2452   A A  A A   A  A  A     A A    A A       11 

144366 *JORGE AUGUSTO MAIA MACHADO AFC JXJ-4178                   A A    A A A      5 
12156779 *MARGARETH DA SILVA FERREIRA TFC JXX-1699   A       A V A  A     A A    A A A      10 
121029-7 *ODELIR MONTEIRO MENDONÇA TFC JWW-0794   V  V V V   V V V V    V               9 
1538403 SAULO JOSÉ GOMES AFC JXV-2837   A A A A A                  A   A    7 
15429954 TANIA SANTIAGO BRAGA AFC JXV-1145   A A A A A   A A A A A                  10 
6024666-2 *THELMA NEVES C. DE S. CASTELO 

BRANCO 
AFC JXE-5785   V  V V V   V V V V    V               9 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 
Obs.: (*) servidor do orgão 17000 

 
 
 

 
 
 



 
 
 

CGU REGIONAL/CE 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: MARÇO/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1052351 ADRIANA MARIA DE SOUSA * AFC HYE4868                         A A A A   A 5 
1049405 ADRIANO MAGALHÃES BIZARRIA  * AFC HXH8708     F F F   F F               F F F   F 9 

92779 ALBERTO RODRIGUES DE CARVALHO  * AFC JED9975    A A A A    A A A A   A A  A    A A A A A   A 17 
1039523 ANA ELIZABETH DE ALENCAR OHI  * AFC HXW8055              A                  1 
998846 ANTONIO EDMILSON SILVA JÚNIOR  * AFC HXY8749           A A A A                  4 
118106 DOMINGOS SÁVIO FARIAS LIMA  * AFC KDR0209   A A        A A A   A A  A    A A A      11 

1280939 EVILÁSIO MARTINS HOLANDA FILHO  * TFC HYH4148                         A A A A   A 5 
1097528 GILBERTO SOUZA SEMENSATO  * TFC HVV2684             F F    F  F     F       5 
1101747 IRLANDA MARIA RAMOS LOPES  * AFC HWT3753                 A       A A A      4 
1049976 JACQUELINE MARIA CAVALCANTE DA SILVA  

* 
AFC HXC3983   A A A A A   A A A A A   A A  A    A A A A A   A 19 

1101787 MARIA ELIANE PONTES  MENDES  * TFC MUY1954              A                  1 
117914 MARIA DE FÁTIMA CAPISTRANO DE SOUSA  * TFC HUN8496       A   A A A A A   A A       A       9 
130979 MÔNICA CLARK NUNES CAVALCANTE  * AFC HXT1074                         A A A A   A 5 

1052336 NADJA SARAIVA LOPES CHAVES  * AFC HUO8737          A                      1 
1485162 OTHONIEL ALVES DE OLIVEIRA   AFC HYI6515    A      A  A                    3 
127417 RICARDO DOMINGUES DA SILVA  * AFC HWP9839          A  A                    2 

1200875 ROBSON FERREIRA DA SIL VA  * TFC HVZ0533             A A   A       A        4 
1538417 SANDRA DE HOLANDA MARTINS COLARES AFC HXQ6282     F F F   F F               F F F   F 9 
1053262 SANDRA MARIA SANTIAGO MOREIRA  * AFC HYJ9281            A      A              2 
1048596 SILAS RODRIGUES VIEIRA  * AFC HUO0251                 F               1 
1100269 SÍLVIO ÁTTILA PAIVA SALES  *  AFC HXK7065            A  A                  2 
998886 TÂNIA MARIA DE CASTRO ANDRADE  * AFC HXG3022          A                      1 
455304 VICTOR HUGO CRISTALDO  * AFC HWC5890      F                      F   F 3 
109115 ZITA MARIA PORTO FIUZA  * AFC HXD9635       A   A A A A A           A       7 

 * Servidores ÓRGÃO 17000  
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 

 
 



 
 

CGU REGIONAL/ES 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
março-2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

184303 BERNARDO ALVARENGA SPADINGER AFC MRS0255   A A A A A   A A A A A   A       A  A      13 
1540044 JOÃO TADEU DE CASTRO BATISTA AFC MTO1115   A A A A A   A A A A A     A             11 
1226398 JOSÉ AUGUSTO SANTOS BARBOSA AFC MQS6556   A A A A A   A A A A A                  10 
1459911 JOSÉ EUCLIDES CAVALCANTE AFC MTI0743   A A A A A   A A A A A   A A A A       A A    16 
1281070 LUCIANO ABREU BRANDÃO AFC MRW7703            F  F    F F     F F  F     7 
1460118 MARCOS FONSECA SANTOS AFC MRQ5201   A A A A A   A A A A A   A A A A    A  A A A    18 
1281141 MARIA DAS GRAÇAS VIANNA 

QUEIROZ BRANDÃO 
AFC MPY6380                          A  A    2 

1499966 RAQUEL COSTA DE ALMEIDA 
JUNQUEIRA 

AFC MTN0133          A  A A A   A A A A            8 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 

CGU REGIONAL/GO 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS:  FEVEREIRO/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 DIAS 
UTEIS 

100663 ADRIANO MARQUES PEIXOTO TFC KDL-5959                         F F F F F 5 
1539764 CÉSAR TERUO YAMAGUTI AFC NGM-5857                             A 1 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte no valor máximo de R$  17,00. 
Os códigos constantes do quadro acima, correspondem aos servições realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir 

A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência 

V - Visita 

 
 
 



CGU REGIONAL/MA 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE 
MÊS FEVEREIRO/ 2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1538638 FRANCISCO JOSÉ TEIXEIRA VÉRAS AFC HPV3869           V                     01 

1502128 ROBERTO CÉSAR DE OLIVEIRA 
VIÉGAS 

AFC HPY 6497 F      F F   F F F F F   F F F F F   F F F F F   18 

1501090 ROBSON LIMA  MENEZES AFC HPY3147 F      F F   F F F F F   F F F F F   F F F F F   18 

Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  

 
CGU REGIONAL/PB 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS REFERÊNCIA: MARÇO/2008 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 
1541260 ADRIANO VIEIRA DA SILVA AFC KKH 5558              A   A A A A    A A       07 
1460022 ALBERTO MÁGNO VIDAL AFC MNR 6347                 A A A     A A A      06 
1281492 AMAZÍLIO ALVES BARBOSA JÚNIOR AFC JXG 8845                 A A A A    A        05 
1054192 ANTÔNIO FRANCISCO DA SILVA FILHO AFC MOV 2900                            A    01 
1215473 CLÁUDIA MARIA JOTA DA SILVA TFC MNP  7833                               A 01 
1338671 FÁBIO DE ASSIS MOREIRA LIMA AFC MOV 2790             A A   A A A     A A       07 
102944 GERALDO SCHAUMAM DO NASCIMENTO TFC MMW 8715       A                         01 

1280295 GUISLENY CAMPOS CASSIMIRO QUEIROGA TFC NIG 5430      A A     A A           A A       06 
1097325 ISLANE RIBEIRO FEITOZA AFC MNM 4348                 A A A     A        04 
1538436 JÕAO OLÍMPIO FALCÃO NETO AFC JFY 8830    A A A                      A    04 
1050721 JOSIVAN ANÍZIO DA SILVA AFC MOS 5648              A   A A A A    A A       07 
1325493 MAGNO SILVA DOS SANTOS AFC MNF 2338       A          A A          A    04 
6093443 MARCO VALÉRIO TFC MOK 0066    A A  A                         03 
1199833 MOACIR RODRIGUES DE OLIVEIRA AFC MNB 7988   A  A A A                 A A      A 07 
6091854 PEDRO JERÔNIMO DE OLIVEIRA AFC MNO 4142                 A A A A    A        05 
1503277 RICARDO WAGNER BARROS DE OLIVEIRA AFC NND 6926     A A A      A A   A A A A    A A A A A    14 
1338938 RODRIGO MÁRCIO MEDEIROS  PAIVA AFC MOO  6139                         A       01 
146748 ROGÉRIO HONORÁTO TORRES AFC KLJ 8636             A    A A A A            05 

1353214 WALBER ALEXANDRE DE OLIVEIRA E 
SILVA 

AFC KID 9242      A                          01 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 



 
CGU REGIONAL/RS 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: MARÇO  
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 
1501920 HERMES PONS PINTO AFC IOF-8743                           A A   A 3 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 

CGU REGIONAL/RS 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: Março  

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1572929-1 Laura Márcia de Souza Lima Safi AFC INT4017                               x 1 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/RS 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: MARÇO 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 
1201526 Valter Zotz Junior AFC IKZ-8367          A A A A A   A A A             8 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 



 

 
 

CGU REGIONAL/SP 
 
 

PRPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPOSRTE 
MÊS: FEVEREIRO/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

12869430 JOSÉ ANTONIO GOUVÊA GALHARDO AFC DRC3952              F       F           2 
1205671 AQUILES FRICKS RICARDO AFC DLP4487 F      F F                        3 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 

CGU REGIONAL/SP 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: MARÇO/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

14601125 DANIEL CAMARGO DE CARVALHO AFC DCZ1304   A A A A A    F F F F A   F F              12 
1097482 KIYOSHI ADACHI AFC DPA9306   A A A A A   A A A A A   A A A A            14 
1283362 WYLMAR DUARTE NASCIMENTO AFC CNZ9001          A A A A A   A A A             8 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

CGU REGIONAL/SC 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE 
MÊS:FEVEREIRO/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1354061 Caetano Rossato Rabelo AFC MEG0766                         V       1 
2200648 Fabio Fernandes Massaro AFC MIS 4004                    F F F  F F   F    6 
1280898 João Marcelo Martins AFC MDD-5877                        V V V V V V   6 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 

CGU REGIONAL/SE 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: FEVEREIRO/2008 (COMPLEMENTAÇÃO) 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1201545 José Amilton Neves de Santana TFC HZV-9481           A A A A A                 5 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 
 
 
 
 

 





 
7) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
 
 

ATOS DO COORDENADOR 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMEMTO DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências redimentais assinou o seguinte:  

 
 

NOME DO ÓRGÃO/UNIDADE: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 
PERÍODO: 13/04/2008 a 19/04/2008 – 3ª SEMANA DE ABRIL 

 
 

Consulta Viagens por Período e Órgão  
Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 
Período Solicitado : 13/04/2008   à   19/04/2008  
Nome       :  FILIPE LEAO MARQUES  
Período da Viagem   :  13/04/2008    à   19/04/2008  
Destino   :  Salvador / Teixeira de Freitas / Salvador  
Número da Requisição   : 000769/08  
Valor das Diárias (R$)  :  639,75  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Visita preliminar para definição do município-pólo do evento básico do 
Programa Olho Vivo no Dinheiro Público.  

 
Nome       :  JOSE ORLANDO DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  13/04/2008    à   19/04/2008  
Destino   :  Salvador / Teixeira de Freitas / Salvador  
Número da Requisição   : 000770/08  
Valor das Diárias (R$)  :  512,08  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Conduzir servidores da CGU-BA, referente ao evento básico do Programa 
Olho Vivo no Dinheiro Público.  

 
Nome       :  JUDACY FERREIRA GONCALVES  
Função    :  DAS-1021  
Período da Viagem   :  13/04/2008    à   19/04/2008  
Destino   :  Salvador / Teixeira de Freitas / Salvador  
Número da Requisição   : 000772/08  
Valor das Diárias (R$)  :  633,20  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Visita preliminar para definição do município-pólo do evento básico do 
Programa Olho Vivo no Dinheiro Público.  

 
Nome       :  JOSE FIRMINO DE ALMEIDA  
Período da Viagem   :  13/04/2008    à   19/04/2008  
Destino   :  Salvador / Juazeiro / Salvador  
Número da Requisição   : 000945/08  
Valor das Diárias (R$)  :  528,21  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Fiscalização dos Programas Saúde da Família e Bolsa Família, no município 
de Juazeiro - BA  

 
Nome       :  MARLENE SENA SANTOS  
Período da Viagem   :  13/04/2008    à   19/04/2008  
Destino   :  Salvador / Juazeiro / Salvador  
Número da Requisição   : 000946/08  
Valor das Diárias (R$)  :  528,21  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Fiscalização dos Programas Saúde da Família e Bolsa Família, no município 
de Juazeiro - BA  

 
Nome       :  ANDREA SOUZA DA SILVA  
Período da Viagem   :  13/04/2008    à   18/04/2008  
Destino   :  Salvador / Nova Soure / Salvador  
Número da Requisição   :  000947/08  
Valor das Diárias (R$)  :  536,67  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



Descrição   :  Fiscalização do FUNDEB - Prefeitura Municipal de Nova Soure, OS 205223  
 

Nome       :  VENE MARIA DO EIRADO SILVA PITHON SARNO  
Período da Viagem   :  13/04/2008    à   18/04/2008  
Destino   :  Salvador / Nova Soure / Salvador  
Número da Requisição   :  000948/08  
Valor das Diárias (R$)  :  530,12  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização do FUNDEB - Prefeitura Municipal de Nova Soure, OS 205223  

 
Nome       :  LUIS ROBERTO SILVA LIMA  
Período da Viagem   :  13/04/2008    à   19/04/2008  
Destino   :  Salvador / Pindaí / Salvador  
Número da Requisição   :  000982/08  
Valor das Diárias (R$)  :  639,75  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização Malha Rodoviária - BR 242 e BR 122 - PROSINAL  

 
Nome       :  NEY MIRANDA DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  13/04/2008    à   19/04/2008  
Destino   :  Salvador / Pindaí / Salvador  
Número da Requisição   : 000983/08  
Valor das Diárias (R$)  :  528,21  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização Malha Rodoviária - BR 242 e BR 122 - PRO SINAL  

 
Nome       :  ANTONIO LAZARO SOARES DO AMPARO  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  17/04/2008    à   17/04/2008  
Destino   :  Salvador / Feira de Santana / Salvador  
Número da Requisição   : 001035/08  
Valor das Diárias (R$)  :  45,49  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Exame de contrato de repasse GIDUR / CEF - Fiscalização  

 
Nome       :  SERGIO FRANCA BARIGCHUN  
Período da Viagem   :  17/04/2008    à   17/04/2008  
Destino   :  Salvador / Feira de Santana / Salvador  
Número da Requisição   :  001045/08  
Valor das Diárias (R$)  :  42,96  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização - Análise de contrato de repasse na CEF.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 
Nome       :  DALTON ROCHA PINHEIRO  
Período da Viagem   :  14/04/2008    à   15/04/2008  
Destino   :  Goiânia / Uruaçu / Goiânia  
Número da Requisição   : 001007/08  
Valor das Diárias (R$)  :  117,43  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Visita prévia ao provável município pólo do Programa Olho Vivo no Dinheiro 
Público, em Uruaçu.  

 
Nome       :  FERNANDO CORREIA COSTA  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  14/04/2008    à   15/04/2008  
Destino   :  Goiânia / Uruaçu / Goiânia  
Número da Requisição   : 001008/08  
Valor das Diárias (R$)  :  143,17  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Visita prévia ao provável município pólo do Programa Olho Vivo no Dinheiro 
Público em Uruaçu.  

 
Nome       :  ROMILDO DE DEUS VIEIRA  
Período da Viagem   :  14/04/2008    à   15/04/2008  
Destino   :  Goiânia / Uruaçu / Goiânia  
Número da Requisição   
:  001009/08  

Valor das Diárias (R$)  :  113,09  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Conduzir veículo oficial transportando servidores para visita à cidade de 
Uruaçu/GO.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome       :  CESAR AUGUSTO MARX  



Período da Viagem   :  14/04/2008    à   18/04/2008  
Destino   :  Belo Horizonte / Uberaba / Belo Horizonte  
Número da Requisição 
  :  000966/08  

Valor das Diárias (R$)  
:  486,11  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Auditoria de Avaliação de Gestão na Universidade Federal do Triângulo Mineiro - 
OS 208466.  

 
Nome       :  DENISE MATTOS BARBOSA MENDES  
Período da Viagem   :  14/04/2008    à   18/04/2008  
Destino   :  Belo Horizonte / Uberaba / Belo Horizonte  
Número da Requisição 
  :  000967/08  

Valor das Diárias (R$)  
:  486,11  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Auditoria de Avaliação de Gestão na Universidade Federal do Triângulo Mineiro - 
OS 208466.  

 
Nome       :  GUSTAVO VALADARES LEMOS  
Período da Viagem   :  14/04/2008    à   18/04/2008  
Destino   :  Belo Horizonte / Uberaba / Belo Horizonte  
Número da Requisição 
  :  000968/08  

Valor das Diárias (R$)  
:  486,11  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Auditoria de Avaliação de Gestão na Universidade Federal do Triângulo Mineiro - 
OS 208466.  

 
Nome       :  PAULO HENRIQUE FONSECA BORGES  
Período da Viagem   :  14/04/2008    à   17/04/2008  
Destino   :  Belo Horizonte / Itajubá / Belo Horizonte  
Número da Requisição   
:  000987/08  

Valor das Diárias (R$)  :  334,60  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Auditoria de Avaliação de Gestão na Universidade Federal de Itajubá - OS 
208588.  

 
Nome       :  EDUARDO BASTOS DA SILVA  
Período da Viagem   :  14/04/2008    à   17/04/2008  
Destino   :  Belo Horizonte / Itajubá / Belo Horizonte  
Número da Requisição   
:  000988/08  

Valor das Diárias (R$)  :  389,58  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Auditoria de Avaliação de Gestão na Universidade Federal do Itajubá - OS 
208588.  

 
Nome       :  JOSE GERALDO TEIXEIRA SANTIAGO  
Função    :   
Período da Viagem   :  14/04/2008    à   18/04/2008  
Destino   :  Belo Horizonte / Uberlândia / Belo Horizonte  
Número da Requisição   : 000999/08  
Valor das Diárias (R$)  :  486,11  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Auditoria de Avaliação de Gestão na EAF Uberlândia - OS 208535.  

 
Nome       :  EDUARDO TOSHIRO FUJITO  
Período da Viagem   :  14/04/2008    à   18/04/2008  
Destino   :  Belo Horizonte / Uberlândia / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  000998/08  
Valor das Diárias (R$)  :  486,11  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Auditoria de Avaliação de Gestão na EAF Uberlândia - OS 208535.  

 
Nome       :  PAULO ROBERTO BARROS GONCALVES  
Período da Viagem   :  14/04/2008    à   18/04/2008  
Destino   :  Belo Horizonte / Uberaba / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  000997/08  
Valor das Diárias (R$)  :  408,89  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



Descrição   :  Auditoria de Avaliação de Gestão na CEFET Uberaba - OS 208509.  
 

Nome       :  ALINE HALIM SALIBA  
Período da Viagem   :  14/04/2008    à   18/04/2008  
Destino   :  Belo Horizonte / Alfenas / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  001010/08  
Valor das Diárias (R$)  :  431,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Auditoria de Avaliação de Gestão Alfenas OS= 201453 e 208557.  

 
Nome       :  NOEME BOTELHO  
Período da Viagem   :  14/04/2008    à   18/04/2008  
Destino   :  Belo Horizonte / Alfenas / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  001011/08  
Valor das Diárias (R$)  :  431,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Auditoria de Avaliação de Gestão Alfenas OS= 201453 e 208557.  

 
Nome       :  JOAO JOUBERT LANA DE SOUZA  
Período da Viagem   :  14/04/2008    à   18/04/2008  
Destino   :  Belo Horizonte / Alfenas / Belo Horizonte  
Número da Requisição   : 001019/08  
Valor das Diárias (R$)  :  337,06  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Conduzir as servidoras da CGU/MG durante os trabalhos de auditoria na 
cidade de Alfenas.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 
Nome       :  FABIO DA SILVA ARAUJO  
Período da Viagem   :  16/04/2008    à   18/04/2008  
Destino   :  Recife / Afogados da Ingazeira / Recife  
Número da Requisição   : 001023/08  
Valor das Diárias (R$)  :  239,54  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  REUNIÃO COM PROFESSORES - PROGRAMA OLHO VIVO NO DINHEIRO 
PÚBLICO; CONCURSO REDAÇÃO E DESENHO.  

 
Nome       :  ABELARDO JORGE LESSA LOPES  
Período da Viagem   :  16/04/2008    à   18/04/2008  
Destino   :  Recife / Afogados da Ingazeira / Recife  
Número da Requisição   : 001024/08  
Valor das Diárias (R$)  :  196,64  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  REUNIÃO COM PROFESSORES - PROGRAMA OLHO VIVO NO DINHEIRO 
PÚBLICO; CONCURSO REDAÇÃO E DESENHO.  

 
Nome       :  SERGIO NAVARRO DE VASCONCELOS  
Período da Viagem   :  18/04/2008    à   18/04/2008  
Destino   :  Recife / Sairé / Bezerros / Recife  
Número da Requisição   : 001039/08  
Valor das Diárias (R$)  :  45,49  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

QUALIFICAÇÃO DE JOVENS COM VISTAS A INSERÇÃO NO MUNDO DO 
TRABALHO (CONVÊNIO MINISTÉRIO DO TRABALHO - 
CONTAG/FETAPE). Ordem de Serviço nº 205364- PRIMEIRO EMPREGO 
REALIZAÇÃO DE ENTREVISTAS COM JOVENS EM SAIRÉ E BEZERROS 
DE ACORDO COM AMOSTRA DISPONIBILIZADA NO FTP.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 
Nome       :  VIRGINIA APARECIDA DE MORAIS  
Período da Viagem   :  14/04/2008    à   18/04/2008  
Destino   :  São Paulo / Campinas / São Paulo  
Número da Requisição   : 000876/08  
Valor das Diárias (R$)  :  353,91  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Auditoria na Prefeitura Municipal de Campinas referente aos Projetos: 
PROESF (Ordem de Serviço nº. 200220), DST/AIDS (Ordem de Serviço nº. 
200266) e VIGISUS II (Ordem de Serviço nº. 200171).  

 
Nome       :  DANIEL CAMARGO DE CARVALHO  
Período da Viagem   :  14/04/2008    à   18/04/2008  
Destino   :  São Paulo / Campinas / São Paulo  
Número da Requisição   : 000879/08  
Valor das Diárias (R$)  :  431,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



Descrição   :  
Auditoria na Prefeitura Municipal de Campinas referente aos Projetos: 
PROESF (Ordem de Serviço nº. 200220), DST/AIDS (Ordem de Serviço nº. 
200266) e VIGISUS II (Ordem de Serviço nº. 200171).  

 
Nome       :  FERNANDA WAKI  
Período da Viagem   :  14/04/2008    à   18/04/2008  
Destino   :  São Paulo / Campinas / São Paulo  
Número da Requisição   : 000880/08  
Valor das Diárias (R$)  :  431,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Auditoria na Prefeitura Municipal de Campinas referente aos Projetos: 
PROESF (Ordem de Serviço nº. 200220), DST/AIDS (Ordem de Serviço nº. 
200266) e VIGISUS II (Ordem de Serviço nº. 200171).  

 
Nome       :  VICENTE ALVES DE SOUZA  
Período da Viagem   :  14/04/2008    à   18/04/2008  
Destino   :  São Paulo / Campinas / São Paulo  
Número da Requisição   : 000881/08  
Valor das Diárias (R$)  :  311,06  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

O servidor (motorista) conduzirá servidores da CGU-Regional/SP, para 
realizarem trabalhos de auditoria na Prefeitura Municipal de Campinas, 
referente aos Projetos: PROESF (Ordem de Serviço nº. 200220), DST/AIDS 
(Ordem de Serviço nº. 200266) e VIGISUS II (Ordem de Serviço nº. 200171).  

 
Nome       :  CLAUDEMIR EDSON DE OLIVEIRA  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  13/04/2008    à   15/04/2008  
Destino   :  São Paulo / Registro / São Paulo  
Número da Requisição   : 000974/08  
Valor das Diárias (R$)  :  244,61  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Visita a Prefeitura Municipal de Registro, para tratativas iniciais sobre o evento 
presencial do programa "Olho Vivo no Dinheiro Público", referente à Ordem de 
Serviço nº 209648.  

 
Nome       :  MARIA ISABEL GRAZIA DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  13/04/2008    à   15/04/2008  
Destino   :  São Paulo / Registro / São Paulo  
Número da Requisição   : 000975/08  
Valor das Diárias (R$)  :  244,61  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Visita a Prefeitura Municipal de Registro, para tratativas iniciais sobre o evento 
presencial do programa "Olho Vivo no Dinheiro Público", referente a Ordem de 
Serviço nº 209648.  

 
Nome       :  CLAUDIA LIMA  
Período da Viagem   :  13/04/2008    à   15/04/2008  
Destino   :  São Paulo / Registro / São Paulo  
Número da Requisição   : 000977/08  
Valor das Diárias (R$)  :  244,61  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Visita a Prefeitura Municipal de Registro, para tratativas iniciais sobre o evento 
presencial do programa "Olho Vivo no Dinheiro Público", referente à Ordem de 
Serviço nº 209648.  

 
Nome       :  FRANCISCO JOSE DE MORAIS NETO  
Período da Viagem   :  13/04/2008    à   15/04/2008  
Destino   :  São Paulo / Registro / São Paulo  
Número da Requisição   : 000978/08  
Valor das Diárias (R$)  :  244,61  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Visita a Prefeitura Municipal de Registro, para tratativas iniciais sobre o evento 
presencial do programa "Olho Vivo no Dinheiro Público", referente à Ordem de 
Serviço nº 209648.  

 
Nome       :  WALDEMAR BUSTAMANTE FORTES JUNIOR  
Período da Viagem   :  17/04/2008    à   18/04/2008  
Destino   :  São Paulo / São José dos Campos / São Paulo  
Número da Requisição   :  001040/08  
Valor das Diárias (R$)  :  196,51  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização em escolas do SENAI, referente à Ordem de Serviço nº 205152.  

 
Nome       :  JOSE EDUARDO ELIA GOMES  



Período da Viagem   :  17/04/2008    à   18/04/2008  
Destino   :  São Paulo / São José dos Campos / São Paulo  
Número da Requisição   :  001041/08  
Valor das Diárias (R$)  :  170,71  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização em escolas do SENAI, referente à Ordem de Serviço nº 205152.  

 
Nome       :  AQUILES FRICKS RICARDO  
Período da Viagem   :  14/04/2008    à   18/04/2008  
Destino   :  São Paulo / São José dos Campos / São Paulo  
Número da Requisição   : 000859/08-1P  
Valor das Diárias (R$)  :  431,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Auditoria de Tomada de Contas no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – 
INPE em São José dos Campos, referente às Ordens de Serviço nºs. 208918 e 
208934.  

 
Nome       :  REINALDO TIBECHRANI SALGADO  
Período da Viagem   :  14/04/2008    à   18/04/2008  
Destino   :  São Paulo / São José dos Campos / São Paulo  
Número da Requisição   : 000861/08-1P  
Valor das Diárias (R$)  :  431,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Auditoria de Tomada de Contas no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – 
INPE em São José dos Campos, referente às Ordens de Serviço nºs. 208918 e 
208934.  

 
Nome       :  WYLMAR DUARTE NASCIMENTO  
Período da Viagem   :  14/04/2008    à   18/04/2008  
Destino   :  São Paulo / São José dos Campos / São Paulo  
Número da Requisição   : 000863/08-1P  
Valor das Diárias (R$)  :  431,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Auditoria de Tomada de Contas no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – 
INPE em São José dos Campos, referente às Ordens de Serviço nºs. 208918 e 
208934.  

 
Nome       :  MAURINO JOSE DE OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  14/04/2008    à   18/04/2008  
Destino   :  São Paulo / São José dos Campos / São Paulo  
Número da Requisição   : 000864/08-1P  
Valor das Diárias (R$)  :  311,06  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

O servidor (motorista) conduzirá servidores desta CGU-Regional/SP, para 
realizarem serviços de Auditoria de Tomada de Contas no Instituto Nacional de 
Pesquisas Espaciais – INPE em São José dos Campos, referente às Ordens 
de Serviço nºs. 208918 e 208934.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 
Nome       :  REJANE PORPINO BUENO  
Período da Viagem   :  16/04/2008    à   18/04/2008  
Destino   :  Vitória / Alegre / Vitória  
Número da Requisição   : 001026/08  
Valor das Diárias (R$)  :  197,62  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realizar trabalhos de Auditoria de Avaliação da Gestão/2007, na Escola 
Agrotécnica Federal de Alegre/ES.  

 
Nome       :  MARCUS PAULO PELAJO PRISTA FERNANDES  
Período da Viagem   :  16/04/2008    à   18/04/2008  
Destino   :  Vitória / Alegre / Vitória  
Número da Requisição   : 001027/08  
Valor das Diárias (R$)  :  240,52  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realizar trabalhos de Auditoria de Avaliação da Gestão/2007, na Escola 
Agrotécnica Federal de Alegre/ES.  

 
Nome       :  MARCOS ANTONIO DRESCHER  
Período da Viagem   :  16/04/2008    à   18/04/2008  
Destino   :  Vitória / Alegre / Vitória  
Número da Requisição   
:  001028/08  

Valor das Diárias (R$)  :  188,71  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Conduzir os servidores esta CGUES, até a Escola Agrotécnica Federal de 



Alegre/ES.  
 

Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 
Nome       :  ANDERSON DA SILVA SANCHES  
Período da Viagem   :  15/04/2008    à   17/04/2008  
Destino   :  Curitiba / Pato Branco / Cascavel / Curitiba  
Número da Requisição   : 000951/08  
Valor das Diárias (R$)  :  240,52  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar trabalhos de Auditoria de Obras - Convênio DNIT/Prefeitura Municipal 
de Pato Branco, e também a retirada de mercadorias apreendidas doadas pela 
RFB localizadas na DRFB/Cascavel e destinadas à CGU-Regional/SC.  

 
Nome       :  CELIO FEXINA  
Período da Viagem   :  15/04/2008    à   17/04/2008  
Destino   :  Curitiba / Pato Branco / Cascavel / Curitiba  
Número da Requisição   : 000952/08  
Valor das Diárias (R$)  :  240,52  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar trabalhos de Auditoria de Obras - Convênio DNIT/Prefeitura Municipal 
de Pato Branco, e também a retirada de mercadorias apreendidas doadas pela 
RFB localizadas na DRFB/Cascavel e destinadas à CGU-Regional/SC.  

 
Nome       :  IDOLAR RODRIGUES CARLINS FILHO  
Período da Viagem   :  15/04/2008    à   17/04/2008  
Destino   :  Curitiba / Pato Branco / Cascavel / Curitiba  
Número da Requisição   : 001025/08  
Valor das Diárias (R$)  :  197,62  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Conduzir os servidores Anderson Sanches e Célio Fexina, em trabalhos de 
Auditoria de Obras - Convênio DNIT/Prefeitura Municipal de Pato Branco, e 
também a retirada de mercadorias apreendidas doadas pela RFB localizadas 
na DRFB/Cascavel e destinadas à CGU-Regional/SC.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 
Nome       :  GISELE MOREIRA PINTO  
Período da Viagem   :  14/04/2008    à   18/04/2008  
Destino   :  Rio de Janeiro / Resende / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  000959/08  
Valor das Diárias (R$)  :  353,91  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Auditoria e Avaliação da Gestão no INB no Município de Resende.  

 
Nome       :  LUIZ CARLOS GOMES CORREIA  
Período da Viagem   :  14/04/2008    à   18/04/2008  
Destino   :  Rio de Janeiro / Resende / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  000960/08  
Valor das Diárias (R$)  :  431,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Auditoria e Avaliação de Gestão na INB no Município de Resende.  

 
Nome       :  WILLIAM FARIA DE AZEVEDO  
Período da Viagem   :  14/04/2008    à   18/04/2008  
Destino   :  Rio de Janeiro / Resende / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  000961/08  
Valor das Diárias (R$)  :  431,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Auditoria e Avaliação de Gestão no INB no Município de Resende.  

 
Nome       :  MARCELO PALUMA AMBROZIO  
Período da Viagem   :  14/04/2008    à   14/04/2008  
Destino   :  Rio de Janeiro / Barra do Piraí / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   : 000962/08  
Valor das Diárias (R$)  :  44,99  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Convidar os Municípios de Paraíba do Sul, Três Rios e Comendador Levy 
Gasparian para participação no Município Pólo de Miguel Pereira do 
Programa de Fortalecimento da Gestão Pública.  

 
Nome       :  CESAR FERREIRA DA SILVA  
Período da Viagem   :  14/04/2008    à   18/04/2008  
Destino   :  Rio de Janeiro / Resende / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   : 000976/08  
Valor das Diárias (R$)  :  300,06  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



Descrição   :  
Conduzir os servidores William Faria de Azevedo, Luis Carlos Gomes Correia e 
Gisele Moreira Pinto para o trabalho de avaliação e gestão na INB no 
Município de Resende.  

 
Nome       :  RUBIA ROSA BARROS  
Período da Viagem   :  14/04/2008    à   14/04/2008  
Destino   :  Rio de Janeiro / Barra do Piraí / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   : 001005/08  
Valor das Diárias (R$)  :  44,99  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Convite para a participação dos Municípios de Piraí e Barra do Piraí no 
Programa de Fortalecimento da Gestão Pública.  

 
Nome       :  RONALDO GARCIA DA COSTA  
Período da Viagem   :  14/04/2008    à   14/04/2008  
Destino   :  Rio de Janeiro / Barra do Piraí / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   : 001029/08  
Valor das Diárias (R$)  :  25,44  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir os servidores Rubia Rosa Barros e Marcelo Paluma, o ofício convite 
nos Municípios de Piraí e Barra do Piraí, o Programa de Fortalecimento na 
Gestão Pública.  

 
Corregedoria-Geral Adjunta da Área de Infra-Estrutura 
Nome       :  DEOLINDO PEDRO DE AQUINO FILHO  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  14/04/2008    à   17/04/2008  
Destino   :  Recife / Brasília / Recife  
Número da Requisição   :  000954/08  
Valor das Diárias (R$)  :  487,76  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Participante em reunião de PAD's.  

 
Corregedoria-Geral Adjunta da Área Social 
Nome       :  BENEDITA BRUNA CAMELO BRITO  
Período da Viagem   :  15/04/2008    à   18/04/2008  
Destino   :  Brasília / Fortaleza / Brasília  
Número da Requisição   : 000970/08  
Valor das Diárias (R$)  :  458,48  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

A viagem objetiva verificar in loco os processos administrativos em trâmite no 
MPF/CE, bem como extrair cópias dos mesmos, a fim de proporcionar atuação 
mais específica e eficaz do processo 00190.017915/2007-49, em tramite na 
Corregedoria Setorial do Ministério da Justiça desta CGU-PR.  

 
Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 
Nome       :  MARIA CRISTINA TEIXEIRA FIGUEIREDO  
Período da Viagem   :  13/03/2008    à   18/04/2008  
Destino   :  Brasília / Porto Velho / Brasília  
Número da Requisição   :  000640/08-1P  
Valor das Diárias (R$)  :  3296,90  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Auxiliar equipe de Auditoria de gestão/2007.  

 
Diretoria de Sistemas e Informação 
Nome       :  PAULO ROBERTO ROCHA VITORINO  
Período da Viagem   :  13/04/2008    à   18/04/2008  
Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição   : 000994/08  
Valor das Diárias (R$)  :  698,51  
Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  
O servidor participará do treinamento IBM TIVOLI SOTRAGE MANAGER 5.3 
IMPLEMENTATION FOR WINDOWS, no Rio de Janeiro, no período de 14 a 
18/04/2008.  

 
Nome       :  RODRIGO TEODORO LIMA  
Período da Viagem   :  16/04/2008    à   20/04/2008  
Destino   :  Brasília / Porto Alegre / Brasília  
Número da Requisição   : 000993/08  
Valor das Diárias (R$)  :  589,54  
Objetivo       :  Nacional - Congresso  

Descrição   :  O servidor participará do Fórum Internacional de Software Livre 2008, no 
período de 17 a 19/04/2008.  

 
Nome       :  RICARDO ANDRADE VERAS  



Período da Viagem   :  16/04/2008    à   20/04/2008  
Destino   :  Brasília / Porto Alegre / Brasília  
Número da Requisição   : 000992/08  
Valor das Diárias (R$)  :  589,54  
Objetivo       :  Nacional - Congresso  

Descrição   :  O servidor participará do Fórum Internacional de Software Livre 2008, no 
período de 17 a 19 de abril de 2008.  

 
Ouvidoria-Geral da União 
Nome       :  MARIA JONE SOUSA LIMA BARRETO  
Função    :  DAS-1024  
Período da Viagem   :  14/04/2008    à   18/04/2008  
Destino   :  Brasília / Teresina / Brasília  
Número da Requisição   : 000852/08  
Valor das Diárias (R$)  :  649,06  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Coordenar e participar no 3º Curso de Capacitação em Ouvidoria Pública no 
estado do Piauí, no período de 14/04 a 18/04/08, conforme programação em 
anexo.  

 
Nome       :  CARLOS VINICIUS COSTA DE MENDONCA  
Função    :  CD-0004  
Período da Viagem   :  15/04/2008    à   17/04/2008  
Destino   :  Vitória / Teresina / Vitória  
Número da Requisição   : 000965/08  
Valor das Diárias (R$)  :  388,30  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Proferir palestra no 3º Curso de Capacitação em Ouvidoria Pública no Rio Poth 
Hotel - Av. Marechal Castelo Branco, nº 555 Ilhotas - Teresina/PI, no período 
de 15 a 17/04/08, conforme programação em anexo.  

 
Nome       :  ANTONIA ELIANA PINTO  
Função    :  DAS-1016  
Período da Viagem   :  14/04/2008    à   16/04/2008  
Destino   :  Brasília / Teresina / Brasília  
Número da Requisição   : 000989/08  
Valor das Diárias (R$)  :  453,04  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Proferir palestra na abertura do 3º Curso de Capacitação em Ouvidoria 
Pública, que acontecerá entre os dias 15 a 17/04/08 no Rio Poty Hotel Av. 
Marechal Castelo Branco nº 555 em Teresina/PI, conforme programação em 
anexo.  

 
Nome       :  WIRLAENI CACIO DE SOUSA SANTOS  
Função    :  DAS-1022  
Período da Viagem   :  14/04/2008    à   18/04/2008  
Destino   :  Brasília / Teresina / Brasília  
Número da Requisição   : 000991/08  
Valor das Diárias (R$)  :  528,03  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Atuar e auxiliar nos trabalhos junto à coordenação, do 3º Curso de 
Capacitação em Ouvidoria Pública no estado do Piauí, que acontecerá no 
período de 15/04 a 18/04/08, conforme programação em anexo.  

 
Nome       :  RAIMUNDO ANTONIO DA SILVA  
Período da Viagem   :  14/04/2008    à   18/04/2008  
Destino   :  Brasília / Teresina  
Número da Requisição   : 000995/08  
Valor das Diárias (R$)  :  442,10  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Atuar e auxiliar nos trabalhos junto à coordenação, no 3º Curso de 
Capacitação em Ouvidoria Pública no estado do Piauí, que acontecerá no 
período de 15/04 a 18/04/08, conforme programação em anexo.  

 
Nome       :  GILSON LIBORIO DE OLIVEIRA MENDES  
Função    :  DAS-1015  
Período da Viagem   :  16/04/2008    à   17/04/2008  
Destino   :  Brasília / Teresina / Brasília  
Número da Requisição   : 000996/08  
Valor das Diárias (R$)  :  250,55  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Proferir palestra no 3º Curso de Capacitação em Ouvidoria Pública no estado 
do Piauí, que acontecerá no período de 14/04 a 18/04/08, conforme 
programação em anexo.  

 



Nome       :  PAULO SÉRGIO MACHADO  
Função    :  NS  
Período da Viagem   :  15/04/2008    à   18/04/2008  
Destino   :  Brasília / Teresina / Brasília  
Número da Requisição   : 001020/08  
Valor das Diárias (R$)  :  463,85  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Proferir palestra no 3º Curso de Capacitação em Ouvidoria Pública no Rio Poth 
Hotel - Av. Marechal Castelo Branco, nº 555 Ilhotas - Teresina/PI, no período 
de 15 a 17/04/08, conforme programação em anexo.  

 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome       :  ISRAEL JOSE REIS DE CARVALHO  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  16/04/2008    à   18/04/2008  
Destino   :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição   :  001037/08  
Valor das Diárias (R$)  :  404,02  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  

 
Nome       :  MARCIAL RAMAO PEREZ  
Período da Viagem   :  16/04/2008    à   26/04/2008  
Destino   :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição   :  001036/08  
Valor das Diárias (R$)  :  1302,29  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  

 
Nome       :  PERICLES FRANCISCO ARAUJO MAGALHAES  
Período da Viagem   :  13/04/2008    à   09/05/2008  
Destino   :  Brasília / São Luís / Brasília  
Número da Requisição   :  001017/08-1P  
Valor das Diárias (R$)  :  3018,17  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 
Nome       :  MAGNO SILVA DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  13/04/2008    à   09/05/2008  
Destino   :  João Pessoa / São Luís / João Pessoa  
Número da Requisição   :  001012/08-1P  
Valor das Diárias (R$)  :  3047,62  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 
Nome       :  JOSE CLAUDIMI SANTOS  
Período da Viagem   :  13/04/2008    à   10/05/2008  
Destino   :  Aracaju / São Luís / Aracaju  
Número da Requisição   :  001015/08-1P  
Valor das Diárias (R$)  :  3164,44  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 
Nome       :  JOSE AMILTON NEVES DE SANTANA  
Período da Viagem   :  13/04/2008    à   10/05/2008  
Destino   :  Aracaju / São Luís / Aracaju  
Número da Requisição   :  001014/08-1P  
Valor das Diárias (R$)  :  2629,84  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 
Nome       :  ZELES DE OLIVEIRA FLOR  
Período da Viagem   :  13/04/2008    à   09/05/2008  
Destino   :  Maceió / São Luís / Maceió  
Número da Requisição   :  001018/08-1P  
Valor das Diárias (R$)  :  2532,46  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 
Nome       :  HILTON FERREIRA GONCALVES  
Período da Viagem   :  13/04/2008    à   09/05/2008  
Destino   :  Rio de Janeiro / São Luís / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  001013/08-1P  
Valor das Diárias (R$)  :  2503,01  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  
 

Nome       :  VERANICE MARIA OLIVEIRA VIQUE  
Período da Viagem   :  14/04/2008    à   09/05/2008  
Destino   :  Vitória / São Luís / Vitória  
Número da Requisição   :  001022/08-1P  
Valor das Diárias (R$)  :  2435,08  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  

 
Nome       :  MARIO CELIO DA SILVA  
Período da Viagem   :  13/04/2008    à   02/05/2008  
Destino   :  Florianópolis / São Luís / Florianópolis  
Número da Requisição   :  001016/08-1P  
Valor das Diárias (R$)  :  2258,52  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  missão em caráter sigiloso.  

 
 
 

 
 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 
BOLETIM INTERNO No 17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO 
Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI 

 
 
 
 
 
 
 
 

De acordo. Autorizo a publicação. 
Em 25 de Abril de 2008. 

 
 
 

 
 
 

 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 


